
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE 

8 - POLITICHE EDUCATIVE E PROGETTO GIOVANI

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 1001 DEL 29/07/2020

OGGETTO: Integrazione, per mero errore materiale, dell' Impegno di 
Spesa a favore della Provincia di Lucca per il rimborso 
spese di pubblicazione relative alla procedura aperta ai 
sensi  dell'Art.  60  del  DL  50/2016  indetta  con  D.d. 
1650/2019

 Il responsabile
   TOMMASI FRANCESCO / Poste Italiane S.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI 

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione
AMMINISTRAZION

E PROVINCIALE 
DI LUCCA

158,60 U.1.03.02.99.999   12071.03.01348300 V 852 2020

RIMESSO IN COPIA A

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 
manutenzione, noleggio e 
l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 
mostre pubblicità e 

rappresentanza
NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  Compensi organi di indirizzo, 
direzione e controllo

NO  



8 - POLITICHE EDUCATIVE e PROGETTO 
GIOVANI

Tel. 0583/4281
Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE 

Determinazione n° 1001 del 29/07/2020

OGGETTO: Integrazione,  per  mero  errore  materiale,  dell'  Impegno  di 
Spesa a favore della Provincia di Lucca per il rimborso spese 
di  pubblicazione  relative  alla  procedura  aperta  ai  sensi 
dell'Art. 60 del DL 50/2016 indetta con D.d. 1650/2019

8 - POLITICHE EDUCATIVE e PROGETTO GIOVANI

  Il responsabile  

PREMESSO che:

1. in  data  6  giugno  2017  il  Comune  di  Capannori  ha  aderito  alla 
Convenzione  per  il  conferimento  della  funzione  di  Stazione  Unica 
Appaltante alla Provincia di Lucca;

2. tale  Convenzione  prevede  all'art.  5  comma 1  che  “Il  Comune  per  lo 
svolgimento delle funzioni affidate alla Provincia ai sensi degli artt. 1 e 2  
della presente Convenzione, dovrà corrispondere alla medesima le spese  
dirette necessarie per lo svolgimento della gara”. 

3. Tra le s.c. “spese dirette” rientrano gli oneri sostenuti dalla Provincia per 
gli obblighi di pubblicazione relativi alle procedure di gara;

DATO ATTO 

• che con Determinazione Dirigenziale n° 1650 del 21/11/2019 è stata indetta una 
gara a procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016 per l'affidamento 
dei  servizi  di accoglienza  integrazione  e  tutela  rivolto  a  Minori  Stranieri  Non 
Accompagnati  nell'ambito  del  progetto  territoriale  del  Comune  di  Capannori 
aderente al SIPROIMI per il periodo 2020/2022;

• che la suddetta D.D. 1650 del 21/11/2019 conferiva alla Provincia la funzione di 
Stazione  Unica  Appaltante  per  l'espletamento  delle  procedure  della  gara  in 
oggetto;

• che la suddetta D.D. 1650 del 21/11/2019 assumeva una prenotazione di impegno 
di spesa di € 3.500,00, a copertura delle spese presunte di pubblicazione della 
gara, spese che secondo la convenzione devono essere rimborsate alla Provincia 
di Lucca;

• che con la D.D. nr. 96 del 27/01/2020 si provvedeva ad una rettifica del Capitolato 
d'appalto  relativo  alla  gara  indetta  con  la  D.D.  1650/20,  dando  atto  che  tale 



modifica  avrebbe  comportato  un  ulteriore  onere  di  pubblicazione  per  il  quale 
sarebbe  stato  assunto  con  successivi  atti  apposito  impegno  a  favore  della 
Provincia di Lucca;

• Che  con  la  D.D.  211/2020  sono  stati  assunti,  a  copertura  delle  spese  di 
pubblicazione, gli  impegni 850/2020 e 852/2020, a copertura di un totale di € 
4403,40; 

DATO ATTO che l'importo di cui sopra è stato calcolato tenendo conto di preventivi di 
spesa inviati dalla provincia ed allegati alla D.D. 211/2020;

PRESO ATTO della richiesta di rimborso ricevuto dalla Provincia di Lucca con prot. nr. 
22979/2020, che quantifica invece la somma relativa alle spese di pubblicazione in € 
4562,00;

VERIFICATO dagli atti d'ufficio che la richiesta di €  4562,00 trova giustificazione nel 
fatto che il preventivo di spesa nr. 3748, erroneamente allegato alla D.D. 221/2020 era 
stato sostituito ed accettato a tempo debito dal preventivo nr. 3748 bis, allegato alla 
presente,  che prevedeva una maggiore spesa di € 158,60;

RITENUTO QUINDI OPPORTUNO integrare nell'impegno 852/2020 assunto sul capitolo 
la  suddetta  somma  di   €  158,60,  a  copertura  della  differenza  fra  gli  impegni 
precedentemente assunti con la D.D. 211/2020 e quanto correttamente richiesto dalla 
Provincia  di  Lucca,  a  valere  sull'accertamento  nr.  10051/2018  e  dando  atto  che 
l'obbligazione andrà in scadenza il 31/12/2020;

RITENUTO  che l'istruttoria  preordinata all'emanazione del  presente atto consente di 
attestare la regolarità e correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

VISTI:
-  Il  D.Lgs.  267/2000,  “Testo  Unico  delle  Leggi  sull'Ordinamento  degli  Enti 
Locali” con particoalre riferimento agli artt. 107, 151 comma 4, 183 e 192;
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

1 – di ritenere la premessa narrativa quale parte integrate e sostanziale del 
presente atto;

2 – di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, l'integrazione di € 
158,60 all'impegno  852/2020,  a  copertura  della  differenza  fra  gli  impegni 
precedentemente assunti con la D.D. 211/2020 e quanto correttamente richiesto dalla 
Provincia di Lucca;

3 – di incrementare l'impegno 852/2020 della somma di , € 158,60, dando atto che 
tale  somma  trova  copertura  al  capitolo  13483  del  bilancio  2020  a  valere 
sull'accertamento nr. 10051/2018 e  dando atto che l'obbligazione andrà in scadenza il 
31/12/2020;

4 – di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l'art. 147Bis del D. Lgs. 267/2000;

5 – di dare atto che il presente atto rientra negli obblighi di pubblicità di cui 
all’art.23 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art.1 comma 32 della Legge n.190/2012



6  – di  dare  atto che  la  liquidazione  dell'importo  dovuto  avverrà  con 
successivo atto di  liquidazione  nel  rispetto  delle  regole  di  finanza pubblica, 
previa verifica del rispetto dei vincoli del patto di stabilità;

7 –  di dare atto infine che il  responsabile del procedimento ai sensi della L. 
241/1990, è il dott. Francesco Tommasi, nella sua qualità di Funzionario P.O. 
dell'Ufficio  Politiche  Educative  e  Giovanili,  il  quale  dichiara  l'insussistenza  a 
proprio  carico  di  ipotesi  di  conflitto  di  interessi  come  previsto  dal  D.P.R. 
n.62/2013 e  nel pieno rispetto delle regole di cui all'art.6 bis della Legge n. 
241/90 e ss.mm.ii. .

 

Capannori, 29/07/2020
  Il responsabile

     TOMMASI FRANCESCO / Poste Italiane 
S.p.A.

  
    

 
 


	
	
	8 - POLITICHE EDUCATIVE e PROGETTO GIOVANI

	
	8 - POLITICHE EDUCATIVE e PROGETTO GIOVANI

